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Введение

Тема данной работы: «Исследование образовательных ресурсов Китая для

изучения русского языка Китайскими студентами»

Актуальность темы исследования продиктована тенденцией развития об-

разовательных ресурсов для обучения китайских студентов русскому языку. Обуче-

ние русскому языку в Китае имеет более чем 300-летную историю, однако в связи с

расширением сотрудничества между Россией и Китаем русский язык в Китае в на-

стоящее время претерпевает новый расцвет популярности. В данный момент в Ки-

тае русский язык в качестве основной специальности преподают в 121 ВУЗе, и изу-

чают его более 20-ти тысяч студентов.

Более того, язык является средством культурного, экономического и полити-

ческого взаимодействия между народами и потому представляет собой динамиче-

ское явление, которое постоянно развивается по мере изменения международной

обстановки, отношений между государствами. В Китае имеется значительное ко-

личество образовательных ресурсов и средств в области обучения русскому языку.

Тем не менее, практически нет ресурсов, которые бы учитывали все изменения и

трансформации языка. Так, содержание имеющихся образовательных ресурсов ча-

сто не соответствует потребности студентов в приобретении самой последней, ак-

туальной информации. Более того, виды образовательных ресурсов также нужда-

ются в кардинальном обновлении, то есть актуальность также определяется необ-

ходимостью диверсификации и информатизации современных образовательных

ресурсов для обучения русскому языку в Китае.

Практическая значимость работы выражается в создании проекта образо-

вательного онлайн-ресурса для обучения русскому языку китайских студентов.

Объект исследования – процесс изучения русского языка в Китае в совре-

менном культурно-историческом контексте.

Предметом исследования являются китайские образовательные ресурсы для

изучения русского языка.
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Цель исследования: анализ современных образовательных ресурсов для

изучения русского языка в Китае с последующим определением направления и

тенденций их развития.

Представленная в работе цель предполагает постановку следующих задач:

1. Выделить особенности процесса обучения русскому языку в Китае;

2. Проанализировать экономические и культурные события, ставшие стиму-

лом к распространению изучения русского языка в Китае, и выявить тенденцию

развития образовательных ресурсов в данной области;

3. Выявить недостатки содержания образовательных ресурсов по русскому

языку для студентов, которые в будущем могут стать специалистами в области сов-

местных российско-китайских проектов в сфере торговли и промышленности;

4. Составить авторскую систематизацию актуальных образовательных ресур-

сов и выдвинуть предложения новых форматов ресурсов, необходимых для даль-

нейшего развития обучения русскому языку.

В качестве гипотезы данного исследования выдвинуто следующее предпо-

ложение:

Мы полагаем, что образовательные ресурсы для изучения русского языка в

Китае нуждаются в обновлении и разработке новых форматов для более продук-

тивной подготовки специалистов со знанием русского языка в тех сферах экономи-

ческого взаимодействия, которые развиваются в настоящее время при расширяю-

щемся сотрудничестве Китая и России. В соответствии с этим можно выделить два

направления дальнейшего развития образовательных ресурсов по русскому языку.

Первое – прикладное применение, актуальное в связи с текущей ситуацией в

отношениях и углубляющимся сотрудничеством между Россией и Китаем. Основ-

ными сферами применения русского языка могут стать: энергетическая промыш-

ленность, инфраструктура, космическая промышленность, военная промышлен-

ность и т.п.

Вторым направлением развития является диверсификация форматов образо-

вательных ресурсов. В данный момент основным ресурсом для изучения русского

языка является стандартный бумажный учебник. Появление Интернета во многом

способствовало процессам распространения информации и расширения масштабов
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взаимодействия между странами, что ускорило процесс глобализации. Вследствие

этого, следуя тенденциям времени, необходимо увеличивать количество электрон-

ных ресурсов, форматами которых могут быть: видеоблоги, мини-блоги, мобиль-

ные приложения, социальные сети и мн.др.

Для формирования теоретической базы исследования используются следую-

щие концепции и теории:

- теория диалога культур и цивилизаций (Костомаров В.Г., Сафонова В. В.,)

- теория образования, дидактика преподавания русского как иностранного

(А.А. Миролюбов, В.Г. Костомаров, И.Л. Бим)

- концепции обучение русскому языку как иностранному в вузах Китая (Вэй

Бо, Мэн Л., Шифэн Чж)

Методологическая основа исследования. В данном исследовании применя-

лись следующие методы: метод культурно-исторического анализа, метод контент-

анализа, опросный метод и метод факторного анализа с целью решения задач, по-

ставленных в начале исследования.

Метод культурно-исторического анализа применялся при изучении и исследо-

вании исторических и культурных событий, повлиявших на повышение интереса

китайцев к изучению русского языка.

Контент-анализ образовательных ресурсов применялся для выделения особен-

ностей процесса обучения русскому языку в Китае и выявления недостатков со-

держания имеющихся образовательных ресурсов по русскому языку.

Опросный метод применялся в ходе проведения анкетного опроса и интервью

с экспертами в области обучения русскому языку и использовался для получения

информации по интересующим нас вопросам исследования; интервью с эксперта-

ми позволило выявить и проанализировать субъективную позицию респондентов.

Метод факторного анализа использовался для выявления эффективных и ин-

тересных образовательных ресурсов по русскому языку в ходе обработки результа-

тов анкетного опроса.

В процессе обобщения результатов проведенного исследования были полу-

чены следующие основные положения, выносимые на защиту:
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1. Обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю, и интерес к этой

области знаний всегда обуславливался ходом развития китайско-российских

отношений. Поэтому сегодня, в XXI в., когда активно развивается стратегическое

партнерство между КНР и РФ, изучение русского языка в Китае приобретает

особое значение, однако современное образование не всегда способно предложить

эффективные и актуальные ресурсы для изучения русского языка.

2. В настоящее время обучение русскому языку на базовом уровне в Китае

осуществляется по стандартным бумажным учебникам, которые по-прежнему яв-

ляются основным средством обучения, и, как мы предполагаем, будет занимать

главное место в обучении в китайских ВУЗах и в ближайшем будущем. Несмотря

на тот факт, что учебник является самым эффективным образовательном ресурсом,

вместе с этим среди студентов он считается самым неинтересным способом изуче-

ния русского языка. Поэтому главными направлениям развития новых ресурсов мо-

гут стать их практичность и мультимедийность.

3. В ходе исследования мы пришли к выводу, что современные образователь-

ные ресурсы для эффективного изучения русского языка должны обладать следу-

ющими признаками: практичность, мультимедийность, специализация и информа-

тизация.

4. В процессе работы над проектированием собственного образовательного

ресурса (сайта) по русскому языку для китайских студентов, мы выделили несколь-

ко критериев таких ресурсов, соответствующих интересам и потребностям совре-

менных студентов. Это следующие критерии: доступность, прагматичность, инте-

ресность, креативность и эффективность.

5. В качестве современного образовательного ресурса по русскому языку для

китайских студентов мы предлагаем разрабатываемый нами сайт “Эстафета

русских субтитров”. Целью проекта является представить новый подход в

обучении русскому языку, который сочетал бы в себе возможность предоставления

практики студентам для улучшения их уровня русского языка, а также

коммуникационную площадку для студентов, изучающих русский язык на разном

уровне. На данном сайте пользователям предоставляются для просмотра
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интересные видеоролики на русском языке, а также возможность создавать

собственную команду по переводу данных видео.

Список публикаций по поставленной проблеме:

1. Некоторые результаты исследования были изложены в докладе

«Современные способы изучения русского языка китайскими студентами (читаем

комиксы)» в рамках VIII Международной научно-практической конференции

«Педагогика текста», 21 октября 2016 г., г. Санкт-Петербург;

2. Статья «Актуальные проблемы изучения русского языка в китайских ВУ-

Зах на современном этапе развития культурных отношений двух стран» подготов-

лена и принята к публикации в сборнике научно-практической конференции «Нау-

ка и образование в социокультурном пространстве современного общества» в мае

2017 г. в г. Смоленск.
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ГЛАВА I. КУЛЬТУРНО-ИСТОРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТИ

ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ В КИТАЕ
Рассмотрим трехсотлетний путь развития и становления обучения русскому

языку в Китае.

1.1. Историческая справка о развитии обучения русскому языку в Китае
Начальный период обучения русскому языку

Самый ранний этап торговой деятельности между Россией и Китаем начался

более 300 лет назад. В 1693 г., после заключения Нерчинского договора, император

Канси династии Цин принял решение о создании русского отдела в Лифаньюань

(внешнеполитическое ведомство империи Цин, занимающееся контактами с Тибе-

том, Монголией и, в том числе, с Российской империей) в Пекине, и с этого време-


[…]


нии студентами каких-либо дополнительных прикладных дисциплин на русском

языке имеющиеся стандартные образовательные ресурсы не соответствуют их по-

требностям, в результате чего не удовлетворяется спрос рынка в работниках опре-

деленной квалификации. С точки зрения трудоустройства, выпускникам, обладаю-

щим знаниями только иностранных языков, трудно затем найти идеальную работу

для себя. В то время как те выпускники, которые наряду с иностранными языками

обладают какой-либо прикладной специальностью, пользуются большим спросом

на рынке труда. Поэтому подготовка специалистов широкого профиля становится

основной задачей для китайских преподавателей. Это означает, что необходимо из-

давать большее количество учебников по специальным предметам на русском язы-

ке, например, учебники по международной торговле, юридическим дисциплинам,

СМИ, химическим и др. технологиям, энергоресурсам, космонавтике и др. Только с

помощью таких учебников китайские студенты, изучающие русский язык, смогут

применить свои знания для развития своей страны.

В эпоху «информационного взрыва» и общего поступательного развития об-

щества, несмотря на постоянное обновление учебных материалов, они не могут

предоставить студентам весь спектр актуальной информации. В связи с этим, при

обучении русскому языку увеличивается процент использования интернета и муль-
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тимедийных ресурсов (в частности, социальных сетей, видео- и аудио ресурсов и

т.д.). Пользуясь интернетом, студенты имеют возможность проходить обучение на

дистанционных онлайн-курсах авторитетных преподавателей; или на занятиях

можно использовать российские телепрограммы для совершенствования навыка

аудирования и для обогащения словарного запаса студентов.

Таким образом студенты могут подчерпнуть больше актуальной информации

и одновременно выучить новые слова и выражения современного русского языка.

Развитие у студентов навыка эффективного использования мультимедийных ресур-

сов играет важную роль в обучении, и данный навык также может помочь студен-

там вырасти в современных, эффективных, предприимчивых работников.

Современные образовательные ресурсы по русскому языку должны быть не

только эффективными (как большинство стандартных учебных пособий), но и

должны использовать в процессе обучения современные научные разработки и

достижения, а контент таких ресурсов должен соответствовать веяниям времени и

содержать в себе самую актуальную информацию общества.
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Приложения

调查问卷
Опрос для китайских учащихся, изучающих русский язык

1 本科就读学校
В каком университете вы обучаетесь

2 基础俄语精读课所使⽤用的教材（名称和出版社）
Какие учебники используете для изучения русского языка
(название и издательство учебника)

3 具体专业⽅方向课所使⽤用的教材（名称和出版社）
Какие учебники Вы используете для изучения русского языка в
своей специальной области

4 在您学习俄语的过程中，您认为您还缺⽋欠哪些⽅方⾯面的俄语学习资源
Чего не хватает в обучении русского языка по Вашему мнению

5 本科期间是否参加过实践或实习，若是，请指明参与项⽬目和参加次数
Участвовали в практике или стажировке с использованием
русского яыка, если да, то поясните пожалуйста как это
происходило

6 是否使⽤用⽹网络资源学习俄语，若是，请具体说明（⽹网站，使⽤用⽅方式）
Используете интернет-ресурсы для изучения русского языка,
если да, то поясните какие

7 除以上所指，您还使⽤用哪些资源学习俄语，请具体指明
Для изучения русского языка, какие ресурсы Вы еще
используете кроме вышесказанных.

8 综上，哪种学习资源对您更更有效果
Какие ресурсы для Вас являются самым эффективным

9 哪种学习资源让您更更加有兴趣
Какие ресурсы для Вас являются самым интересным
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Интервью с экспертами в области преподавания
русского языка в Китае
Бэкграунд эксперта 被访者基本信息

В каком учреждении Вы работаете? 您⼯工作的院校

Как долго Вы занимаетесь обучением русскому языку? 您从事俄语教学的年年限

Какой сферой Вы занимаетесь в данный момент? 您主要偏向于哪⽅方⾯面的俄语教学

Взгляды эксперта на текущую ситуации обучения русскому языку в Китайских ВУЗах
对俄语教学现状的看法

Какие учебники используете для обучения русскому языку (название, издательство
учебников, и их год издания )您现在所使⽤用的教材是什什么（名称、出版社、出版年年限）

Какие ресурсы Вы используете в процессе обучения русскому языку кроме учебников?
(напр. фильм, песня, поэзия, и пр.) 教学过程中除了了教材您还使⽤用了了哪些教学资源

Какие ресурсы для Вас являются самым эффективным, и какой процент они занимают во
всех образовательных ресурсов используемых Вами? 哪种教学资源您最常使⽤用，所有所提及的教
学资源所占⽐比例例是多少？

Какие изменения у текущих учебников, по сравнению с старшими учебниками? Дайте Вашу
оценку к этим изменениям.现⾏行行的教材和以前的教材有哪些变化，请具体讲述并评价这些变化
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По Вашему мнению, текущие учебники удовлетворят ли спрос на специалистов со знанием
русского языка на современном рынке в Китае? И объясните почему.
您认为现在的教材符合当前对俄语⼈人才的需求吗，请具体描述。

Взгляды эксперта на тенденцию развития образовательных ресурсов для обучения
русскому языку в Китае对今后发展的看法
Какие области являются главными базами трудоустройства для выпускников со знанием
русского языка в Китае?您认为今后俄语教学的重点发展⽅向有哪些，需要偏重哪些专业？

Какие типы образовательных ресурсов будут главными средствами для обучения русскому
языку в Китае? 您认为今后俄语教学资源主要向哪些类型发展？今后的主导类型，和需要⼤⼒发展的类
型。（类型包括传统教材，⽹络，实践等等）

В итоге, какие специалисты с знанием русского языка могут встретиться с вызовом
современной социально-культурно-экономической ситуации в Китае
根据当前中国的社会发展趋势，您认为社会需要什么样的外语⼈才
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