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Филологический факультет
Выпускная квалификационная работа Сяо Шэншэн посвящена актуальной современной проблеме качественной подготовки специалистов в Китайской Народной Республике (КНР), владеющих русским языком и способных с помощью русского языка решать экономические и культурные задачи в современном культурно – историческом контексте. Известно, что обучение русскому языку в Китае имеет долгую историю и интерес к русскому языку всегда был обусловлен событиями в Китайско-Российских отношениях. Поэтому сегодня, в XXI веке, когда активно развивается стратегическое партнерство между КНР и Россией, изучение русского языка в Китае имеет особое значение. В процессе работы над исследованием Сяо Шэншэн предложила свою систематизацию образовательных ресурсов, имеющихся на сегодняшний день в Китае и смогла сделать обоснованный вывод, что часть учебно – методического комплекса по изучению русского языка устарела и перестала соответствовать современным требованиям образования. В работе над диссертацией Сяо Шэншэн проявила лучшие качества своего характера: последовательность, честность, независимость в суждениях. Работа над практической частью диссертации потребовала четкого плана и организации рабочего времени, чтобы получить ряд материалов от экспертов, находящихся в Китае. Сяо Шэншэн справилась со всеми трудностями блестяще. Необходимо отметить ее собственное отношение к русскому языку, к нашей культуре. Это отношение уважения к русскому языку и восхищения российской культурой позволили автору работы сделать огромный шаг в качественном изучении и владении русским языком. Сяо Шэншэн в процессе работы над исследованием показала необходимые качества исследователя. Она абсолютно самостоятельно планировала опросы, интервью, аналитические отчеты по заданным в работе параметрам и смогла сделать блестящий доклад на секции Международной конференции «Педагогика текста» (октябрь 2016). В проектной деятельности Сяо Шэншэн тоже смогла показать хорошо освоенные компетенции и результатом стал яркий и интересный проект создания сайта «Эстафета русских субтитров». Это сайт, на котором китайские студенты могут сами создавать субтитры к русским мультфильмам, сериалам, фильмам или любым другим видам видеоконтента. По сути, это современный и интересный электронный образовательный ресурс для совершенствования русского языка.

Таким образом, хочется отметить, что процесс учебы Сяо Шэншэн в магистратуре она построила как качественное и абсолютно осознанное ею образование.
Считаю представленную магистерскую диссертацию завершенной и выполненной на высоком уровне требований к ВКР по данному направлению подготовки. Работа Сяо Шэншэн в целом заслуживает высокой положительной оценки.
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